
（単位：円）

展覧会事業 光風だより事業 講習会事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金 0 0 0 42,829,851 42,829,851

商品 0 0 0 0 0

未収会費 0 0 0 1,340,000 1,340,000

未収入金 60,000 60,000

前払費用 0 0 0 0 0

流動資産合計 0 0 0 44,229,851 0 44,229,851

２．固定資産

（１）基本財産

土地 0 0 0 60,000,000 60,000,000

建物 0 0 0 21,032,435 21,032,435

定期預金 0 0 0 10,000,000 10,000,000

基本財産合計 0 0 0 91,032,435 0 91,032,435

（２）特定資産

修繕積立金基金 0 0 0 37,499,331 37,499,331

特定資産合計 0 0 0 37,499,331 0 37,499,331

（３）その他の固定資産

建物附属設備 0 0 0 3 3

構築物 0 0 0 1 1

什器備品 0 0 0 4,428,447 4,428,447

電話加入権 0 0 0 164,440 164,440

ソフトウェア 1,510,667

長期前払費用 0 0 0 135,114 135,114

差入保証金 0 0 0 50,000 50,000

その他の固定資産合計 0 0 0 6,288,672 0 6,288,672

固定資産合計 0 0 0 134,820,438 0 134,820,438

資産合計 0 0 0 179,050,289 0 179,050,289

Ⅱ負債の部

１．流動負債

0 0 0 18,180 18,180

未払法人税等 0 0 0 70,000 70,000

流動負債合計 0 0 0 88,180 0 88,180

２．固定負債

リース債務 0 0 0 3,859,702 3,859,702

固定負債合計 0 0 0 3,859,702 0 3,859,702

負債合計 0 0 0 3,947,882 0 3,947,882

Ⅲ正味財産の部

一般正味財産 0 0 0 175,102,407 0 175,102,407

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0) (91,032,435) (0) (91,032,435)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0) (37,499,331) (0) (37,499,331)

正味財産合計 0 0 0 175,102,407 0 175,102,407

負債及び正味財産合計 0 0 0 179,050,289 0 179,050,289

貸借対照表

令和6年12月31日現在

預り金



（単位：円）
公益目的事業会計 その他事業

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
会費収入 0 0 0 0 0 36,050,000 36,050,000
講習会事業 0 0 0 0 2,138,490 0 2,138,490
寄附金収入 0 0 0 0 0 210,000 210,000
展覧会事業 (3,157,590) (0) (0) (3,157,590) (0) (0) (3,157,590)

出品料 1,842,000 0 0 1,842,000 0 0 1,842,000
入場料 457,340 0 0 457,340 0 0 457,340
目録売上 29,300 0 0 29,300 0 0 29,300
広告料 312,000 0 0 312,000 0 0 312,000
賞金 220,000 0 0 220,000 0 0 220,000
展覧会に係る寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0
展覧会におけるその他収入 296,950 0 0 296,950 0 0 296,950

その他収入 512,479 17,083 0 529,562 34,165 290,703 854,430
受取利息 0 0 0 0 0 3,252 3,252

3,670,069 17,083 0 3,687,152 2,172,655 36,553,955 42,413,762
（２）経常費用

①事業費 (33,966,550) (688,529) (0) (34,655,079) (2,268,748) (0) (36,923,827)
講習会事業 0 0 0 0 2,268,748 0 2,268,748
光風だより費 0 688,529 0 688,529 0 0 688,529
展覧会事業費 (33,966,550) (0) (0) (33,966,550) (0) (0) (33,966,550)

美術館使用料 5,477,057 0 0 5,477,057 0 0 5,477,057
会場設営費 4,608,340 0 0 4,608,340 0 0 4,608,340
美術館看守関係費 552,000 0 0 552,000 0 0 552,000
美術館食堂費 1,599,198 0 0 1,599,198 0 0 1,599,198
光風会展賞金 2,570,000 0 0 2,570,000 0 0 2,570,000
巡回展関係費 7,346,000 0 0 7,346,000 0 0 7,346,000
交際費 105,600 0 0 105,600 0 0 105,600
印刷及び写真関係費 4,948,774 0 0 4,948,774 0 0 4,948,774
広告宣伝費 2,439,400 0 0 2,439,400 0 0 2,439,400
事務消耗品費 496,270 0 0 496,270 0 0 496,270
通信費 740,962 0 0 740,962 0 0 740,962
旅費交通費 822,582 0 0 822,582 0 0 822,582
事務所等会合費 1,064,010 0 0 1,064,010 0 0 1,064,010
業務委託費 605,000 0 0 605,000 0 0 605,000
支払手数料 391,357 0 0 391,357 0 0 391,357
外部審査員謝礼 200,000 0 0 200,000 0 0 200,000

②管理費 (10,956,562) (350,467) (0) (11,307,029) (680,167) (8,409,055) (20,396,251)
給与手当 2,873,192 70,662 0 2,943,854 141,324 1,522,141 4,607,319
法定福利費 340,756 11,359 0 352,115 22,716 193,095 567,926
会議費 630,874 31,389 0 662,263 42,058 357,493 1,061,814
旅費交通費 963,429 32,114 0 995,543 64,228 545,937 1,605,708
通信運搬費 706,761 23,558 0 730,319 46,631 400,495 1,177,445
減価償却費 1,391,583 46,386 0 1,437,969 92,772 788,564 2,319,305
消耗什器備品費 1,156,461 38,548 0 1,195,009 77,097 661,527 1,933,633
事務消耗品費 32,772 1,093 0 33,865 2,184 18,570 54,619
印刷製本費 297,462 9,915 0 307,377 19,831 168,562 495,770
光熱水道費 194,078 6,469 0 200,547 12,939 109,974 323,460
慶弔費 0 0 0 0 0 250,000 250,000
交際費 0 0 0 0 0 91,176 91,176
広告宣伝費 1,230,708 41,024 0 1,271,732 82,049 697,400 2,051,181
修繕費 0 0 0 0 0 0 0
支払手数料 1,115,323 37,178 0 1,152,501 74,794 905,088 2,132,383
保険料 23,163 772 0 23,935 1,544 13,125 38,604
租税公課 0 0 0 0 0 675,908 675,908
寄付金 0 0 0 0 0 1,010,000 1,010,000

44,923,112 1,038,996 0 45,962,108 2,948,915 8,409,055 57,320,078
評価損益等調整前当期計上増減額 0 0 0 0 0 0 0
基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 41,253,043 △ 1,021,913 0 △ 42,274,956 △ 776,260 28,144,900 △ 14,906,316
２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 41,253,043 △ 1,021,913 0 △ 42,274,956 △ 776,260 28,144,900 △ 14,906,316
法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 70,000 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 41,253,043 △ 1,021,913 0 △ 42,274,956 △ 776,260 28,074,900 △ 14,976,316
一般正味財産期首残高 △ 398,065,005 △ 15,368,275 0 △ 413,433,280 △ 9,889,453 613,401,456 190,078,723
一般正味財産期末残高 △ 439,318,048 △ 16,390,188 0 △ 455,708,236 △ 10,665,713 641,476,356 175,102,407

Ⅱ正味財産期末残高 △ 439,318,048 △ 16,390,188 0 △ 455,708,236 △ 10,665,713 641,476,356 175,102,407

経常収益計

経常費用計

経常外収益計

経常外費用計

正味財産増減計算書
自 令和6年1月1日　至 令和6年12月31日

法人会計 合計
展覧会事業 光風だより事業 共通 小計 講習会事業



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

預貯金 普通預金 1,261,037

  (三菱UFJ銀行 池袋西口支店)

普通預金 4,728,607

  (みずほ銀行 池袋西口支店)

定期預金 26,344,590

  (三菱ＵＦＪ銀行 池袋西口支店)

担保定期貯金 10,000,000

  (ゆうちょ銀行)

普通預金 445,617

（東京信用金庫）

ゆうちょ銀行振替口座 会費管理用として 50,000

未収会費 過年度未収会費 1,340,000

未収入金 ヤマト分未収会費 60,000

     流動資産合計 44,229,851

（固定資産）

　基本財産

土地 １２７．７４㎡ 60,000,000

東京都豊島区要町１－３－４

建物 １４５．４０㎡　２階建 21,032,435

東京都豊島区要町１－３－４

その他基本財産 定期預金 10,000,000

三菱ＵＦＪ銀行 池袋西口支店

     基本財産合計 91,032,435

　特定資産

修繕積立金基金 定期預金 37,499,331

三菱ＵＦＪ銀行 池袋西口支店

     特定資産合計 37,499,331

　その他固定資産

建物付属設備 3

構築物 1

什器備品 4,428,447

電話加入権 164,440

ソフトウェア 1,510,667

長期前払費用 あいおいニッセイ同和損害保険 火災保険5年契約 135,114

差入保証金 セコム 50,000

     その他固定資産合計 6,288,672

       固定資産合計 134,820,438

         資産合計 179,050,289

（流動負債）

預り金 源泉所得税・住民税 18,180

未払法人税等 法人都民税 70,000

       流動負債合計 88,180

（固定負債）

リース債務 コピーファックス複合機等 3,859,702

       固定負債合計 3,859,702

         負債合計 3,947,882

（正味財産） 175,102,407

財産目録

令和4年12月31日現在

１階 ：法人の基幹業務に使用している
２階 ：会議・研究会等の他、資料保管庫として
        使用している

公益目的保有財産であり、将来の会館修繕及
び増改築に備え、積み立てている

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、法人で行う全ての事
業及び管理運営に使用している

運転資金として

運転資金として

運転資金として

運転資金として

運転資金として


